
Assente

L'anno  duemilaventuno il giorno  dieci del mese di marzo alle ore 12:30, regolarmente convocata, si è
riunita LA GIUNTA dell'Unione di Comuni “Nora e Bithia”, in modalità a distanza, in attuazione delle
misure di contenimento Covid-19 del DPCM del 08/03/2020 e del 09/03/2020 e del DL 18/2020, con sistema
telematico, nelle persone di:

 UNIONE DI COMUNI
“Nora e Bithia”

sede operativa: Domus De Maria - Via Garibaldi 2 - 09010
sede legale: Teulada - Via Cagliari, 59 –  09019

info@unionenoraebithia.it
amministrazione@pec.unionenoraebithia.it

C.F. 03221990926

Mattana Salvatore Componente Presente

Spada Maria Concetta Presidente

Madeddu Marina Delega a Salvatore Sarigu in qualità di vice sindaco del
comune di Villa San Pietro

Presente

Presente

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI
PUBBLICI 2021-2023 ED ELENCO ANNUALE 2021. ADOZIONE AI SENSI
DELL'ART. 21, C.1 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50.

Medau Carla Componente Presente

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
DELL’UNIONE DEI COMUNI NORA E BITHIA

Numero  7   seduta del  10-03-2021

risultano presenti n. 4 consiglieri e assenti n. 1 consigliere.

Assume la presidenza la Dott.ssa Spada Maria Concetta in qualità di Presidente assistito dal responsabile
dell’Area Amministrativa, dott. Antonio Caboni, facente funzioni di Segretario verbalizzante.

Interviene il Presidente, Dott.ssa Maria Concetta Spada, spiegando che la riunione odierna avviene in
modalità a distanza, attraverso l'ausilio delle tecnologie informatiche e della telecomunicazione, in attuazione
delle misure di contenimento per l’emergenza CoVid19, emanate dal Governo, garantendo comunque:

Serra Daniele Componente



al presidente, di accertare l'identità e la legittimazione degli intervenuti, il regolare svolgimento
dell'adunanza, constatare e proclamare i risultati della votazione;

al segretario, di percepire adeguatamente gli eventi accaduti durante la riunione oggetto di
verbalizzazione;

agli intervenuti, di partecipare alla discussione e alla votazione simultanea sugli argomenti all'ordine
del giorno;

Preso atto che tutti i componenti dell’organo collegiale hanno accesso a strumenti di telecomunicazione che
consentano la partecipazione a distanza, e accertato il numero legale, il Presidente dichiara aperta la seduta
ed invita LA GIUNTA ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione
indicata in oggetto.



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Parere di regolarità espresso

ai sensi dell’art. 49 del D.LGS 18.08.2000 n° 267
Parere: Regolarita' Tecnica
Visto con parere Favorevole

Domus De Maria, 05-03-2021 Il Responsabile

Medda Piero Paolo

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



IL PRESIDENTE DELL'UNIONE

Premesso che l'art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti”
prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori pubblici di importo
stimato pari o superiore a 100.000 €, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti
programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme inerenti la programmazione economico-finanziaria;

Visto che, ai sensi del comma 8, dell’art. 21, del D.Lgs. n. 50/2016 il Ministro delle infrastrutture e dei
trasporti, di concerto con il Ministro del l’economia e delle finanze, ha adottato il decreto n. 14/2018
“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale
dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi
annuali e aggiornamenti annuali”;

Posto che l’art. 5 del Decreto citato dispone l’adozione dello schema del programma triennale e dell’elenco
annuale dei lavori pubblici proposto dal Referente responsabile del programma, il quale deve essere
pubblicato sul profilo committente ed eventualmente posto in consultazione al fine di ricevere osservazione
entro 30 giorni dalla sua pubblicazione;

Visto altresì che il comma 5 dell’art. 5 citato prevede che lo schema in argomento venga approvato entro i
successivi 30 giorni, a decorrere dal termine di conclusione della consultazione, ovvero 60 giorni dalla
pubblicazione originaria in assenza di consultazioni;

Preso atto che l’arch. jr Piero Paolo Medda, Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale è in possesso dei
requisiti quale Referente della programmazione triennale dei lavori, programmazione biennale degli acquisti
di beni e servizi e dei relativi aggiornamenti annuali;

VISTO, quindi, lo schema del programma delle opere pubbliche per il triennio 2021-2023 e l’elenco annuale
per l’anno 2021, costituito dalle seguenti schede allegate alla seguente deliberazione a formarne parte
integrante e sostanziale.

Considerato che occorre provvedere all’approvazione dello schema in ottemperanza alle disposizioni
normative precedentemente citate, e alla sua pubblicazione sul profilo del committente per essere posto in
consultazione per giorni 30 prima della sua approvazione definitiva;

Ritenuto il suddetto schema di programma e i relativi allegati meritevoli di approvazione;

Accertata la regolarità e la correttezza dell’intero procedimento

Visti

- il D.Lgs. n. 50/2016;

- il D.Lgs. n. 267/2000;

PROPONE ALLA GIUNTA DELL’UNIONE

CHE DELIBERI

di adottare lo schema del programma triennale dei lavori pubblici 2021 – 2023, dell’elenco annuale1.
dei lavori pubblici 2021 che si allegano al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale.

di dare atto che, ai sensi dell’art. 5, comma 5, del DM del MIT n. 14/2018, il programma triennale2.
dei lavori pubblici 2021–2023 e l’elenco annuale dei lavori pubblici 2021 saranno pubblicati
nell’Albo pretorio online dell’Ente per almeno 30 giorni consecutivi, prima della loro approvazione
definitiva da parte del Consiglio.

di stabilire che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica allo schema di Programma triennale3.
e all’Elenco annuale possono essere inviate all’Arch. jr Piero Paolo Medda, Responsabile
dell’Ufficio Tecnico in qualità di Referente responsabile del programma, nei tempi previsti dalla
normativa vigente in materia.

di disporre che la presente deliberazione venga trasmessa al Consiglio per la sua approvazione ai4.
sensi degli art. 174 del D.Lgs. n. 267/2000, previo espletamento della consultazione dello schema di
cui trattasi.

di disporre che il presente documento programmatorio, come disciplinato al paragrafo 8.2 del5.
principio contabile applicato concernente la programmazione, venga approvato autonomamente dal



DUP ed una volta concluso l’iter di approvazione venga inserito nel DUP o nella sua nota di
aggiornamento;

di dare mandato al responsabile del servizio finanziario, una volta concluso l’iter di approvazione6.
del presente programma triennale delle opere pubbliche, di predisporre i documenti di bilancio
2021–2023 in linea con il presente documento e di fornire l’idonea copertura finanziaria alle opere
ivi presenti;

di dare atto che il suddetto programma è adottato nel rispetto dei documenti programmatori, in7.
coerenza con il bilancio e le norme relative alla programmazione economico-finanziaria degli enti
locali e che gli appalti di lavoro ivi previsti troveranno idonea copertura finanziaria nello schema di
bilancio 2021/2023;

di dare altresì atto che, successivamente, dopo l’approvazione, il programma triennale e l’elenco8.
annuale dei lavori pubblici da realizzare e i relativi aggiornamenti saranno pubblicati, sui siti
informatici del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, dalla Regione e per estremi sul sito
informatico presso l’Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture di cui
all’art. 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui
all’art. 29, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016.

IL PRESIDENTE DELL'UNIONE
Dott. ssa Maria Concetta Spada

LA GIUNTA DELL’UNIONE DEI COMUNI NORA E BITHIA

VISTA la suddetta proposta;

ACCERTATO che la stessa riporta pareri favorevoli dei responsabili dei servizi, ai sensi dell'art. 49 del
T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267/2000;

DELIBERA

Ad unanimità i voti di approvare la proposta sopraindicata ;

con separata votazione, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi del comma
4 dell'art. 134 del TUEL approvato con D.Lgs n. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL Presidente IL SEGRETARIO
Dott.ssa Spada Maria Concetta Caboni Antonio


